
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

COMUNE DI SINIO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

Determina n.29/TC del 10/07/2024 
Area tecnica 

 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA MINISTERO AMBIENTE - REGIONE 

PIEMONTE - FSC 2014-20 I ADDENDUM AL PIANO OPERATIVO 
AMBIENTE (PO). DELIBERA CIPE 99/2017, DPCM 2/12/2019 (GU N. 14 
DEL 18/01/2020). DECRETO N. 1-POA DEL 29 GIUGNO 2020 - LAVORI 
DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN 
LOCALITÀ MENSA. Codice progetto KRONOS: DGSTA_25_0338 
Cod_RENDIS: 01IRA44/G1 (CUP B92H18000330003). 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA RINALDI S.A.S. DI 
RINALDI STEFANO & C. 

 
Il Responsabile del servizio in oggetto 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024; 

PREMESSO CHE con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati 
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO CHE il Comune di Sinio risulta finanziato per l’intervento LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN LOCALITA' MENSA - Codice progetto 
KRONOS: DGSTA_25_0338 Cod_RENDIS: 01IRA44/G1 - (CUP B92H18000330003) ai sensi del 
DECRETO n. 1-POA del 29 giugno 2020 Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 - Linea d’azione 
1.1.1 “Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”, Delibere Cipe n. 
55/2016, n. 99/2017, Adottato con DPCM 2/12/2019 (GU n. 14 del 18/1/2020) per un importo di € 
400.000,00; 

VISTO che con Determinazione n. 15/TC del 22/05/2019 è stato affidato l’incarico tecnico 
per il servizio di esecuzione del progetto di fattibilità tecnico-economica all’Ing. Roberto 
SPERANDIO, avente studio tecnico in Cuneo (CN), Corso Dante, 64 (P.IVA 02689610042) che si è 
offerto di provvedere alla sua definizione nell’ambito delle prestazioni previste dall’incarico 
tecnico affidato con Determinazione n. 2/TC del 17/01/2018 per il servizio di esecuzione del 
progetto di fattibilità tecnico-economica, definitivo-esecutivo, direzione lavori e contabilità, 
adempimenti D.Lgs 81/2008 e s.m.i. e redazione del certificato di regolare esecuzione (C.R.E.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN LOCALITA' MENSA Cod_RENDIS: 
CN155A/10; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 24/09/2020 con la quale si 
approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica “ACCORDO DI PROGRAMMA MINISTERO 
AMBIENTE – REGIONE PIEMONTE – FSC 2014-20 I ADDENDUM AL PIANO OPERATIVO AMBIENTE 
(PO). DELIBERA CIPE 99/2017, DPCM 2/12/2019 (GU N.14 DEL 18/01/2020). DECRETO N.1-POA 
DEL 29 GIUGNO 2020 – LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN 
LOCALITA’ MENSA. Codice progetto KRONOS: DGSTA_25_0338 Cod_RENDIS: 01IRA44/G1” 
dell’opera acclarato al protocollo comunale al numero 2229; tale progetto ammonta 
complessivamente ad € 400.000 (di cui: € 257.000,00 per lavori, € 6.000,00 per oneri per la 
sicurezza ed € 137.000,00 per le somme a disposizione della Stazione Appaltante); 

VISTO CHE con Determinazione n. 8/TC del 22/03/2021 è stato affidato l’esecuzione dei 
sondaggi geognostici di completamento propedeutici alla progettazione dei lavori, alla ditta 
“GEOSOFT di Giorgio Scioldo” avente sede in Torino (TO), Via G. Matteotti n. 12 (P.IVA 
05673470018) per la somma complessiva di € 9.760,00 (di cui € 8.000,00 per imponibile, ed € 
1.760,00 per IVA); 

VISTO CHE con Determinazione n. 38/TC del 07/12/2020 è stato affidato l’incarico tecnico 
per il servizio di esecuzione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori e contabilità, 
adempimenti D.Lgs 81/2008 e s.m.i. e redazione del certificato di regolare esecuzione (C.R.E.) 
all’Ing. Roberto SPERANDIO, avente studio tecnico in Cuneo (CN), Corso Dante, 64 (P.IVA 
02689610042); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 19/05/2022 con la quale si approvava il 
progetto definitivo dei lavori in oggetto la cui stima prevede un costo complessivo di realizzazione 
pari ad € 400.000,00 (di cui: € 234.472,17 per lavori, € 6.180,88 per oneri per la sicurezza ed € 
159.346,95 per le somme a disposizione della Stazione Appaltante) redatto dall’Ing. Roberto 
SPERANDIO di Cuneo; 

VISTO il verbale del GIV – Gruppo di lavoro Intersettoriale con competenze sugli interventi di 
versante pervenuto con nota del 10/08/2022 prot. 2323 con il quale l’ente richiedeva alcune 
modifiche progettuali; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 28/10/2022 con la quale si approvava il 
progetto definitivo dei lavori di ACCORDO DI PROGRAMMA MINISTERO AMBIENTE – REGIONE 
PIEMONTE – FSC 2014-20 I ADDENDUM AL PIANO OPERATIVO AMBIENTE (PO). DELIBERA CIPE 
99/2017, DPCM 2/12/2019 (GU N.14 DEL 18/01/2020). DECRETO N.1-POA DEL 29 GIUGNO 2020 – 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN LOCALITA’ MENSA. Codice 
progetto KRONOS: DGSTA_25_0338 Cod_RENDIS: 01IRA44/G1 CUP: B92H18000330003 a firma 
dell’Ing. SPERANDIO Roberto con Studio Tecnico in Cuneo (TO) all’uopo incaricato modificato dopo 
il parere conclusivo del GIV – Gruppo di lavoro Intersettoriale del 24/10/2022 la cui stima prevede 
un costo complessivo di realizzazione pari ad € 400.000,00 (di cui: € 249.766,89 per lavori, € 
6.024,86 per oneri per la sicurezza ed € 144.208,25 per le somme a disposizione della Stazione 
Appaltante); 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 14/11/2022 con la quale si 
approvava il PROGETTO ESECUTIVO dei lavori di ACCORDO DI PROGRAMMA MINISTERO 
AMBIENTE – REGIONE PIEMONTE – FSC 2014-20 I ADDENDUM AL PIANO OPERATIVO AMBIENTE 
(PO). DELIBERA CIPE 99/2017, DPCM 2/12/2019 (GU N.14 DEL 18/01/2020). DECRETO N.1-POA 
DEL 29 GIUGNO 2020 – LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN 
LOCALITA’ MENSA. Codice progetto KRONOS: DGSTA_25_0338 Cod_RENDIS: 01IRA44/G1 CUP: 
B92H18000330003 a firma dell’Ing.SPERANDIO Roberto con Studio Tecnico in Cuneo (TO) all’uopo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

incaricato, tale progetto ammonta complessivamente ad € 400.000,00 (di cui: € 249.766,89 per 
lavori, € 6.024,86 per oneri per la sicurezza ed € 144.208,25 per le somme a disposizione della 
Stazione Appaltante); 

PREMESSO CHE al suddetto investimento è stato attribuito il codice CUP B92H18000330003; 

DATO ATTO che: 

- gli elaborati costituenti il progetto esecutivo dei lavori in oggetto hanno ottenuto dal 
RUP, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, la preventiva verifica di conformità degli 
elaborati stessi nonché la loro conformità alla normativa vigente avente attinenza con i 
lavori da appaltare; 

- il progetto esecutivo da porre a base di appalto, prevedendo un importo complessivo 
dei lavori da affidare di € 255.791,75, I.V.A. esclusa e, quindi, di importo inferiore alla 
soglia di €. 1.000.000,00 prevista dall’art. 26, comma 6, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016, 
ha ottenuto ai sensi delle medesime norme la validazione favorevole da parte del RUP 
e che, quindi, a seguito di tale validazione si può dar corso alle procedure per 
l’affidamento dell’appalto dei lavori medesimi ad un operatore economico a ciò 
qualificato; 

 VISTA la Determinazione a Contrarre n. 55/TC del 15/11/2022 con la quale è stata indetta 
gara mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art.63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di 
cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 
350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di 
importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui al citato art. 35, come previsto 
dall’art. 2, c. 1 lett. A del D.L. 76/2020, e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che questo Comune ha attivato la Centrale Unica di Committenza presso 
l’Unione di Comuni “Colline di Langa e del Barolo” al fine di consentire un risparmio economico 
relativo all’acquisto delle strumentazioni informatiche – piattaforma di gara e pertanto la gara è 
stata indetta dalla CUC; 

VISTA la determinazione della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione di Comuni 
“Colline di Langa e del Barolo” n. 582 del 15/12/2022 con la quale si disponeva l’aggiudicazione dei 
lavori in oggetto alla ditta alla ditta ROMEI GROUP SRL, VIA LA MAPRIANA 4/C, CASTELNOVO NE’ 
MONTI (RE), Codice Fiscale 02919350351 Partita IVA n. 02919350351che ha offerto il ribasso 
percentuale del 1,85% sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo di Euro 251.171,06 
comprensivo di Euro 6.024,86 + IVA ai sensi di legge; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della Ripartizione Tecnica n. 64 del 22/12/2022 
con la quale si disponeva l’aggiudicazione dei lavori di ACCORDO DI PROGRAMMA MINISTERO 
AMBIENTE - REGIONE PIEMONTE - FSC 2014-20 I ADDENDUM AL PIANO OPERATIVO AMBIENTE 
(PO). DELIBERA CIPE 99/2017, DPCM 2/12/2019 (GU N. 14 DEL 18/01/2020). DECRETO N. 1-POA 
DEL 29 GIUGNO 2020 - LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN 
LOCALITÀ MENSA. Codice progetto KRONOS: DGSTA_25_0338 Cod_RENDIS: 01IRA44/G1 (CUP: 
B92H18000330003) alla ditta ROMEI GROUP SRL, VIA LA MAPRIANA 4/C, CASTELNOVO NE’ MONTI 
(RE), Codice Fiscale 02919350351 Partita IVA n. 02919350351, alle condizioni di cui alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

determinazione n.582 del 15/12/2022 di proposta di aggiudicazione dalla Centrale Unica di 
Committenza presso l’Unione di Comuni “Colline di Langa e del Barolo”; 

RICHIAMATO il Contratto Rep. 519 del 05/04/2023; 

RILEVATO che in data 28/06/2024 la ditta ROMEI GROUP SRL, VIA LA MAPRIANA 4/C, 
CASTELNOVO NE’ MONTI (RE), Codice Fiscale 02919350351 Partita IVA n. 02919350351 ha 
presentato al prot. 1674, la richiesta di subappalto, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023, dei 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN LOCALITÀ MENSA alla ditta 
RINALDI S.A.S. DI RINALDI STEFANO & C.  con sede in Cerretto Langhe (CN), Loc. Pedaggera n. 8, 
C.F./P.IVA 03585760048, per un importo complessivo presunto pari ad € 85.000,00 comprensivo di 
oneri della sicurezza pari ad € 1.200,00 oltre IVA di legge; 

RILEVATO CHE, il comma 4 dell’articolo 119 del D.Lgs. n.36/2023 prevede che “I soggetti 
affidatari di contratti di cui al codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le 
forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte 
V del presente Libro; 

c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le 
forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare”. 

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va 
autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto la 
documentazione richiesta dalla normativa in vigore; 

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la 
ditta proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di 
capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 36/2023;  

EVIDENZIATO che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 97 del d.lgs. n. 36/2023 non risulti positiva;  

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico 
dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la 
documentazione relativa alle ditte proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in 
rispetto alla normativa vigente; 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. n. 36/2023;  

RICHIAMATO il codice univoco di progetto CUP B92H18000330003; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto del 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art.119 del decreto legislativo n. 36/2023, per le ragioni 
indicate in premessa, la richiesta di subappalto dei LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL 
CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN LOCALITÀ MENSA alla ditta RINALDI S.A.S. DI RINALDI 
STEFANO & C.  con sede in Cerretto Langhe (CN), Loc. Pedaggera n. 8, C.F./P.IVA 
03585760048, per un importo complessivo presunto pari ad € 85.000,00 comprensivo di 
oneri della sicurezza pari ad € 1.200,00 oltre IVA di legge; 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione a tutte le ditte per i successivi eventuali 
adempimenti di competenza;  

4. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge 
ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 
contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali 
disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

5. DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to CAPRA Enzo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente provvedimento è efficace ed esecutivo oggi 10/07/2024 giorno della sua assunzione. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio in oggetto esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
Lì, 10/07/2024 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to  CAPRA Enzo  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
La presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
Lì, 23/07/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to  COLZANI Dott.ssa Fulvia 

______________________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 

Lì, 23/07/2024 Il Segretario Comunale 
 COLZANI Dott.ssa Fulvia 


